

## **Protocolo 14.263/2022**

---

**De:** SETEP CONSTRUÇÕES S.A.

**Para:** DLC - Diretoria de Licitação e Contratos

**Data:** 30/03/2022 às 09:47:07

**Setores (CC):**

DLC, SFFAP

**Setores envolvidos:**

DLC, SFFAP, GG, DLCEL

## **DÚVIDA EDITAL DE LICITAÇÃO**

---

**Entrada\*:**

Site

Segue anexo Questionamentos!

**Anexos:**

QUESTIONAMENTO.pdf

## QUESTIONAMENTO CONCORRÊNCIA Nº 05/2022

- Referente a planilha orçamentaria, fizemos o seguinte questionamento no Grupo Pavimentação conforme print abaixo:

1.3.12.	SINAPI	95995	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE ROLAMENTO - EXCLUSIVE CARGA, TRANSPORTE E CAP 50/70	M3	1.091,56	575,00	BDI 1	701,50	765.729,34
1.3.13.	SINAPI-I	41899	CIMENTO ASFALTICO DE PETROLEO A GRANEL (CAP) 50/70 (COLETADO CAIXA NA ANP ACRESCIDO DE ICMS) - TEOR 5,60%	T	152,82	5.148,33	BDI 2	5.920,58	904.783,04
1.3.14.	SINAPI	102330	TRANSPORTE COM CAMINHÃO TANQUE DE TRANSPORTE DE MATERIAL ASFÁLTICO DE 30000 L, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30KM - DMT 30,00KM	TXKM	4.584,55	1,19	BDI 2	1,37	6.280,83
1.3.15.	SINAPI	102331	TRANSPORTE COM CAMINHÃO TANQUE DE TRANSPORTE DE MATERIAL ASFÁLTICO DE 30000 L, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM - DMT 290,70KM	TXKM	44.424,31	0,46	BDI 2	0,53	23.544,88
1.3.16.	SINAPI	95875	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM - DMT 7,64 KM	M3XKM	8.339,52	1,68	BDI 1	2,05	17.096,02

- Solicitamos uma Reavaliação dos custos referente ao item “CIMENTO ASFÁLTICO DE PETRÓLEO A GRANEL (CAP) 50/70”, que está com preço defasado ao de custo + BDI comparando ao mercado atual, conforme anexos e planilha abaixo, comparando com o preço adequado.

DESCRIÇÃO DOS ITENS					EDITAL		PREÇOS DE MERCADO		DIFERENÇA	EDITAL	MERCADO
CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	un	Quantidade	Preço Unitário	Preço total	Preço Unitário	Preço total			
95995	SINAPI	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE ROLAMENTO - EXCLUSIVE CARGA, TRANSPORTE E CAP 50/70	m²	1.091,56	701,50	765.729,34	-	-	-	-	-
41899	SINAPI	CIMENTO ASFALTICO DE PETROLEO A GRANEL (CAP) 50/70 (COLETADO CAIXA NA ANP ACRESCIDO DE ICMS) - TEOR 5,60%	t	152,82	5.920,58	904.783,04	6.423,90	981.700,40	76.917,36	629,35	657,54
102330	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO TANQUE DE TRANSPORTE DE MATERIAL ASFÁLTICO DE 30000 L, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30KM - DMT 30,00KM	txkm	4.584,55	1,37	6.280,83	-	-	-	-	-
102331	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO TANQUE DE TRANSPORTE DE MATERIAL ASFÁLTICO DE 30000 L, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM - DMT 290,70KM	txkm	44.424,31	0,53	23.544,88	-	-	-	-	-
95875	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM - DMT 7,64 KM	m³xkm	8.339,52	2,05	17.096,02	-	-	-	-	-
<b>DIFERENÇA TOTAL</b>									<b>76.917,36</b>		

- Referente ao item do Grupo Drenagem pluvial, segue abaixo:

1.4.12.	Composição	COMP-08	ASSENTAMENTO E FORNECIMENTO DE GALERIA CELULAR DUPLA 3,00X3,00M, PRÉ MOLDADA, REJUNTADA COM ARGAMASSA E MANTA GEOTEXTIL, SOBRE LAJE EM CONCRETO -REF. SICRO- COD. 6817871	M	30,00	10.500,82	BDI 1	12.811,00	384.330,00
---------	------------	---------	---	---	-------	-----------	-------	-----------	------------

- Para este item, solicitamos reavaliação da Composição com base na cotação da galeria em anexo e mais CPU revisada com o preço adequado da aquisição de Galeria Pré-moldada, pois como podemos ver o preço final está inexequível.

DESCRIÇÃO DOS ITENS					EDITAL		PREÇOS DE MERCADO		DIFERENÇA	EDITAL	MERCADO
CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	un	Quantidade	Preço Unitário	Preço total	Preço Unitário	Preço total			
COMP 08	PRÓPRIA	ASSENTAMENTO E FORNECIMENTO DE GALERIA CELULAR DUPLA 3,00X3,00M, PRÉ MOLDADA, REJUNTADA COM ARGAMASSA E MANTA GEOTEXTIL, SOBRE LAJE EM CONCRETO -REF. SICRO- COD. 6817871	m	30,00	12.811,00	384.330,00	17.672,26	530.167,80	145.837,80	-	-
<b>DIFERENÇA TOTAL</b>									<b>145.837,80</b>		

COMPOSIÇÃO	COMP-09	ASSENTAMENTO E FORNECIMENTO DE GALERIA CELULAR DUPLA 3,00X3,00M, PRÉ MOLDADA, REJUNTADA COM ARGAMASSA E MANTA GEOTEXTIL, SOBRE LAJE EM CONCRETO -REF. SICROCOD. 6817871	M	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
SINAPI	93287	GUINDASTE HIDRÁULICO AUTOPROPELIDO, COM LANÇA TELESCÓPICA 40 M, CAPACIDADE MÁXIMA 60 T, POTÊNCIA 260 KW - CHP DIURNO. AF 03/2016	CHP	1,4640000	282,81	414,03
SINAPI	37476	ADUELA/ GALERIA PRE-MOLDADA DE CONCRETO ARMADO, SECAO QUADRADA INTERNA DE 1,50 X 1,50 M (L X A), MISULA DE 20 X 20 CM, C = 1,00 M, ESPESSURA MN = 15 CM, TB-45 E FCK DO CONCRETO = 30 MPA	UN	2,0000000	6.395,00	12.790,00
SINAPI	100489	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF 08/2019	M³	0,4000000	500,21	200,08
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	10,0000000	20,40	204,00
SINAPI	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	10,0000000	27,42	274,20
SINAPI	34492	CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C20, COM BRITA 0 E 1, SLUMP = 100 +/- 20 MM, EXCLUI SERVIÇO DE BOMBEAMENTO (NBR 8953)	M³	1,0800000	401,13	433,22
SINAPI	4018	GEOTEXTIL NAO TECIDO AGULHADO DE FILAMENTOS CONTINUOS 100% POLIESTER, RESITENCIA A TRACAO = 31 KN/M	M²	4,0800000	21,32	86,98
SICRO	3108005	Fôrmas de compensado resinado 14 mm - uso geral - utilização de 3 vezes - confecção, instalação e retirada	M²	1,3000000	63,81	82,95
<b>TOTAL GLOBAL</b>						<b>14.485,46</b>
<b>TOTAL GLOBAL COM BDI</b>						<b>17.672,26</b>



BENTO CONCRETOS LTDA  
 RUA FRANCISCO FERRARI, 800, BAIRRO BARRAÇÃO  
 CNPJ: 06.051.344/0001-06 INSCR. ESTADUAL: 010/0126448  
 BENTO GONÇALVES – 95.700-000 – RS  
 FONE: (54) 2105 3750  
 E-MAIL: [comercial3@bentoconcretos.com.br](mailto:comercial3@bentoconcretos.com.br)  
 SITE: [www.bentoconcretos.com.br](http://www.bentoconcretos.com.br)

PARA:	SETEP	RESPONSÁVEL:	Comercial – 54 2105 3750
E-MAIL:	<a href="mailto:compras.setep@gmail.com">compras.setep@gmail.com</a>	PÁGINAS:	01
FONE / FAX:	48 2102 5156	DATA:	11/03/2022
REFERENTE:	ORÇAMENTO	A/C:	Sr. Luiz A. C. Vidal

SEGUE ABAIXO CONFORME VOSSA SOLICITAÇÃO

ITEM	DESCRIÇÃO	Un.	QUANT	Valor Unitário
01	Galeria celular de concreto armado pré-fabricada. Características: - Dimensões: <b>3,00m x 3,00m x 1,00m</b> - Espessura da parede: <b>15cm</b> ; - Trânsito: <b>45t</b> ; - Aterro: <b>de 1,00m</b>	m	44	<b>RS 6.395,00</b>

- Galerias de concreto fabricadas conforme NBR 15396/2018 da ABNT.
- Nossas galerias são marcadas com tinta e são rastreáveis.
- Marca dos produtos: **Bento Concretos**.

**Protocolo 1- 14.263/2022**

**De:** KARLA C. - DLC

**Para:** Representante: SETEP CONSTRUÇÕES S.A.

**Data:** 30/03/2022 às 13:55:34

**Setores (CC):**

GG, DLCEL

Requerimento encaminhado para análise do corpo técnico do Município.

At.te,

—

**Karla Vitoreti Cipriano**

*Diretora de Licitações e Contratos*

**Protocolo 2- 14.263/2022**

**De:** KARLA C. - DLC

**Para:** Representante: SETEP CONSTRUÇÕES S.A.

**Data:** 12/04/2022 às 14:43:52

**Setores (CC):**

GG

Prezados,

Segue em anexo esclarecimentos encaminhado pelo corpo técnico do Município, obtido junto ao órgão responsável pelo orçamento da licitação.

De acordo com o que lá consta, ficam mantidas as regras originalmente expostas no edital de Concorrência 05/2022.

At.te,

—

**Karla Vitoreti Cipriano**

*Diretora de Licitações e Contratos*

**Anexos:**

Resposta\_Esclarecimentos\_Setep\_CC\_05\_2022.pdf

**Ao**

**Município de Tubarão/SC**

**Assunto: Esclarecimentos solicitados**

**Referente a Licitação de Concorrência N° 05/2022**

- 1. Ao que se refere ao item 1.3.13 – “CIMENTO ASFALTICO DE PETROLEO A GRANEL (CAP) 50/70 (COLETADO CAIXA NA ANP ACRESCIDO DE ICMS) - TEOR 5,60%”**

R: A composição completa com o insumo asfáltico apresenta o valor de R\$ 629,35/ton.

Tal valor é o que as empresas da região praticam em diversos municípios da AMUREL/AMREC.

- 2. Ao que se refere ao item 1.4.12 – “ASSENTAMENTO E FORNECIMENTO DE GALERIA CELULAR DUPLA 3,00X3,00M, PRÉ MOLDADA, REJUNTADA COM ARGAMASSA E MANTA GEOTEXTIL, SOBRE LAJE EM CONCRETO -REF. SICRO- COD. 6817871”**

R: O orçamento foi elaborado utilizando a tabela de referência SINAPI. Tal insumo, é encontrado nessa tabela, o que fica dispensada a utilização de Cotação para a elaboração da composição acima citada.

Sendo o que tínhamos para o momento.

**JONAS**

**BUZANELO:05104507920**

Assinado de forma digital por JONAS  
BUZANELO:05104507920  
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal  
do Brasil - RFB, ou=RFB e-CPF A3, ou=(EM BRANCO),  
ou=32861241000111, cn=JONAS BUZANELO:05104507920  
Dados: 2022.04.01 19:25:04 -03'00'

Eng. Jonas Buzanelo

CREA/SC 103.303-2

